
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 18 de março de 2024 • Edição 2733 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 472/2024 

 

EDITAL Nº 472.05/2024 

 

GABARITO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL EM CARÁTER TEMPORÁRIO PARA O QUA-

DRO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE – MT.  

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Município 

de Primavera do Leste, RESOLVE TORNAR PÚBLICO O GABARITO PRELIMINAR das Provas do Processo Seletivo Simplificado para contratação de 

pessoal em caráter excepcional e temporário para o Quadro de Pessoal da Prefeitura de Primavera do Leste MT, objeto do Edital nº 472.01/2024, realizadas no dia 

17 de março de 2024. 

 

AUXILIAR DE COZINHA –COVEIRO - COZINHEIRO - MOTORISTA CATEGORIA “D” - MOTORISTA CATEGORIA “E” - MOTO-

RISTA CATEGORIA “E” -TRANSPORTE ESCOLAR 

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D A C B A C C B B A D A D B C D D C A B 

 

ASSISTENTE DE FARMÁCIA 

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C C B A B C D B A B D C A B C D D A A 

 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C C B A B C D B A B D A B C C A C D A 

 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM - SAMU 

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C C B A B C D B A B D A B C C A C D A 

 

 

TÉCNICO EM IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA 

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C C B A B C D B A B D B D A C D A A C 

 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO 

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C C B A B C D B A D C C A A A B B D D 

 

ASSISTENTE SOCIAL 

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C N* B D C C A C A A B D D B B B A D 

N*=NULO 

BIOQUIMICO 

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C N* B D C C A C A A A D D D B B B B 

N*=NULO 

CIRURGIÃO DENTISTA – 40 HRS - CIRURGIÃO DENTISTA – 20 HRS: PERIODONTIA 

EDITAIS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de março de 2024 • Edição 2733 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C N* B D C C A C A B D D D B A A B B 

N*=NULO 

ENFERMEIRO INTERVENCIONISTA DO SAMU 

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C N* B D C C A C A B D B D D B A A B 

N*=NULO 

 

 

ENFERMEIRO PADRÃO 

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C N* B D C C A C A B D B D D B A A B 

N*=NULO 

FARMACÊUTICO 

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C N* B D C C A C A B D D D B B A A B 

N*=NULO 

FISIOTERAPEUTA 

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B D C A A B C D B A B D A D C C C D B A 

 

FONOAUDIÓLOGO 

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C N* B D C C A C D D B A A B B D B A 

N*=NULO 

MÉDICO CLÍNICO GERAL - MÉDICOSESPECIALISTA EM: CARDIOLOGIA – CIRURGIA VASCULAR – DERMATOLOGIA – GINE-

COLOGIA - INFECTOLOGIA – PEDIATRIA – PSIQUIATRIA 

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C N* B D C C A C D B A A D B B D A B 

N*=NULO 

NUTRICIONISTA 

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C N* B D C C A C A A D D D B A B B B 

N*=NULO 

 

PSICOLOGO 

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C N* B D C C A C A B D D B A D B A B 

N*=NULO 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C N* B D C C A C B B B D B A A D D A 

N*=NULO 

 

O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Primavera do Leste – MT, 18 de março de 2024. 

 

 

Hélio Schneider Paulus Neto 

Secretário Municipal de Administração 

Portaria n° 986/2023 

 

 

Edvane Evangelista Dias 

Presidente da Comissão Permanente Organizadora 

de Processo Seletivo Simplificado 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de março de 2024 • Edição 2733 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

EDITAL DE CADASTRO Nº 003/2024 

EDITAL Nº 03.003/2024 

SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS - LEI MUNICIPAL N. 1.216/2011 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais e por ordem do Excelentíssimo Senhor 

Prefeito Municipal do Município de Primavera do Leste, RESOLVE TORNAR PÚBLICO ARELAÇÃO PRELIMINAR DE INSCRITOS HABILITADOSDO 

EDITAL DE CADASTRO Nº 003/2024 -SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 

 

BIBLIOTECA MODELO PVA III 

 NOME TURNO 

1 ESTER PACHECO ZILI  MATUTINO 

2 JULIANA FURTADO DA SILVA MATUTINO 

   

3 ANGELO BENETTI RADIN  VESPERTINO 

4 ARTHUR FELIPE OLIVEIRA GONÇALVES  VESPERTINO 

5 CARTER MANOEL ALVES PEREIRA  VESPERTINO 

6 GABRIEL SOUZA DE AGUIAR CRISPIM  VESPERTINO 

7 JORDAN DE MATOS PRAXEDES  VESPERTINO 

8 JOSEANE RODRIGUES SANTANA  VESPERTINO 

9 JULIANA DENIZ ALVES PIMENTA  VESPERTINO 

10 MARIA EDUARDA DE SOUSA PAIVA  VESPERTINO 

11 MURILLO HENRIQUE MACEDO RODRIGUES  VESPERTINO 

12 NICOLY DOS SANTOS DE MELLO DA SILVA VESPERTINO 

13 RICHARD EDUARDO RIBEIRO GARCIA  VESPERTINO 

14 RONAIR HIAGO PEREIRA DE OLIVEIRA  VESPERTINO 

 

BIBLIOTECA INFANTIL DO CENTRO CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE 

 NOME TURNO 

 NÃO HOUVE INSCRITOS MATUTINO 

   

1 CAMILE HELLER VESPERTINO 

2 EMILLY VITÓRIA BERNARDO DOS SANTOS  VESPERTINO 

3 GIOVANNA RODRIGUES TEODOLINO DOS SANTOS  VESPERTINO 

4 IZADORA EDUARDA CAIUBI SOUZA SILVA  VESPERTINO 

5 LUIS GABRIEL DRUM  VESPERTINO 

 

IBLIOTECA DO JARDIM LUCIANA 

 NOME TURNO 

1 MARIANE CHIMELLO FERREIRA  MATUTINO 

2 MARIANA DE CASTRO DE ARRUDA MATUTINO 

3 STEFANY MACHADO DUARTE SOUZA MATUTINO 

4 WALLYSON RAÍ COSTA LOPES  MATUTINO 

   

5 CARLOS EDUARDO MEDEIROS TOBIAS VESPERTINO 

6 GEOVANA PEREIRA COSTA  VESPERTINO 

7 MARIA VITÓRIA DE SOUZA SILVEIRA  VESPERTINO 

8 SARAH DE LANA SANTOS VESPERTINO 

 

CONTÊINER DO LAGO 

 NOME TURNO 

1 MARIA CLARA RODRIGUES DE OLIVEIRA  MATUTINO 

   

2 GUSTAVO ALVES DUARTE VESPERTINO 

 

CONTÊINER PRIMAVERA 2 

 NOME TURNO 

1 ADRIANO RICARDO MOREIRA LOPES  VESPERTINO 

2 GABRIEL HENRIQUE DOS SANTOS SILVA  VESPERTINO 

 

CONTÊINER PARQUE ELDORADO 

 NOME TURNO 

1 LUANA SOUSA PATRÍCIO  VESPERTINO 

2 MICAELI VITÓRIA DIAS DE LIMA  VESPERTINO 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de março de 2024 • Edição 2733 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

CONTÊINER CASTELÂNDIA 

 NOME TURNO 

1 ANA LUIZA DI DOMENICO PAIM  VESPERTINO 

2 BRENDALY FRANÇA DE SÁ  VESPERTINO 

 

CONTÊINER SÃO JOSÉ 

 NOME TURNO 

                                               NÃO HOUVE INSCRITOS  

 

CONTÊINER TUIUIÚ 

 NOME TURNO 

1 GUSTAVO SOUZA SOARES VESPERTINO 

 

CONTÊINER VILA UNIÃO 

 NOME TURNO 

 NÃO HOUVE INSCRITOS  

 

TEATRO MUNICIPAL 

 NOME TURNO 

1 ANA CLARA LIMA DA SILVA  MATUTINO 

2 AUGUSTO TRAMPUSCH BARCO DE SOUZA  MATUTINO 

3 DÉBORA GABRIELA DOS SANTOS  MATUTINO 

4 THIAGO PEREIRA CASTANHA MATUTINO 

   

5 JULIA HARUMI NUMASAWA  VESPERTINO 

6 LEONARDO LUCCA  VESPERTINO 

7 PABLO DIONÍZIO FERNANDES RAZERA  VESPERTINO 

 

CAT – CENTRO DE ATENDIMENTO AO TURISTA 

 NOME TURNO 

 NÃO HOUVE INSCRITOS MATUTINO 

   

1 YURI GABRIEL GOMES DE SOUSA  VESPERTINO 

 

ESCOLA MUNICIPAL DE DANÇA 

 NOME TURNO 

1 BRENDA DIAS DA COSTA  MATUTINO 

   

2 ANA CLARA VIEIRA CABRAL VESPERTINO 

3 MARIA CECÍLIA FRÓIO VESPERTINO 

4 MARIA EDUARDA POMIM GINAQUE SILVA VESPERTINO 

5 YASMIN MACIEL RODRIGUES VESPERTINO 

6 YASMIN PASSOS BORGES DE OLIVEIRA VESPERTINO 

 

ESCOLA MUNICIPAL DE TEATRO 

 NOME TURNO 

1 MARCOS VINNYCIOS ALVES MARTINS  MATUTINO 

   

2 ANGELINA BRIK DA CRUZ VESPERTINO 

3 JULIA GRANEMANN VESPERTINO 

4 KAYANE MICHELI RIBAS VESPERTINO 

5 MATHEUS GOMES DE OLIVEIRA  VESPERTINO 

6 VITÓRIA GABRIELA BORIN CAMPOS  VESPERTINO 

 

Obs: Não tivemos inscrições indeferidas. 

 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 

 

 

Helio Schneider Paulus Neto  

Secretário Municipal de Administração 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de março de 2024 • Edição 2733 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  

PORTARIA Nº 180/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, 

 
R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos processos licitatórios das modalidades: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2023 PROCESSO Nº 2133/2023 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-

LIZADA EM SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE PASSAGENS TERRESTRES INTERMUNICI-
PAIS E INTERESTADUAL (EMISSÃO COM TAXAS E TARIFAS - REMARCAÇÃO E CANCELA-

MENTO). TIPO POR MAIOR DESCONTO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETA-

RIAS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES NASCIMENTO 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se,  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 06 de março de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 

PORTARIA Nº 181/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos processos licitatórios das modalidades: 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 097/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0217 /2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE CASA DE APOIO NO ESTADO DE MATO GROSSO PARA PRESTAR SER-

VIÇO DE HOSPEDAGEM/DIARIA DE 24 HORAS A PARTIR DA ENTRADA DO PACIENTE INDE-

PENDENTE DO HORARIO EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. REFE-
RENTE AO CREDENCIAMENTO 008/2022. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se,  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 06 de março de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 211/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais,  
R E S O L V E 

 

Nomear, o Senhor LEONARDO CORDEIRO SOUSA, para exercer a função de Encarregado de Assuntos Jurídicos, desta Prefeitura, recebendo a remu-
neração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 18 de março de 2024. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

PORTARIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de março de 2024 • Edição 2733 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

  

PORTARIA Nº 213/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, 
 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos processos licitatórios das modalidades: 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2023 PROCESSO N° 2003/2023 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EM-

PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E TRANS-

PORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS DO MUNICIPIO 
DE PRIMAVERA DO LESTE MT, COLETA SELETIVA DE MATRIAIS RECICLA-

VÉIS, COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL AMBIENTALMENTE ADE-

QUADA DOS RESÍDUOS RECICLAVEIS E IMPLANTAÇÃO E COORDENAÇÃO DA 

UNIDADE DE TRIAGEM DE PRIMAVERA DO LESTE- MT. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

Suplente do Fiscal EDSON MARCIO A SILVA XAVIER 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se,  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 18 de março de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 212/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, 

 
R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos processos licitatórios das modalidades: 
 

TOMADA DE PREÇOS N° 009/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1664/2023 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHA-

RIA EM REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, VISANDO A CONSTRUÇÃO DO 
SISTEMA DE GASES MEDICINAIS DE SISTEMAS DE AR COMPRIMIDO MEDICINAL E OXI-

GÊNIO NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA, EM PRIMAVERA DO LESTE - MT, 

FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E TUDO 
QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME 

PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS. 

Fiscal da Obra GABRIEL ALEXANDRE DOS SANTOS  - ENGENHEIRO CIVIL 

Fiscal de Apoio da Obra MARCOS DE SOUSA E SILVA - ENGENHEIRO MECÂNICO CREA/MT 045012 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

Suplente do Fiscal EDSON MARCIO DA SILVA XAVIER 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 18 de março de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de março de 2024 • Edição 2733 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 

 

 
 

DECRETO Nº 2.440 DE 18 DE MARÇO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre a Transformação e Organização dos Cargos Comissionados da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT”. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições que lhe 

são conferidas, e de conformidade com o Artigo 58, XVIII da Lei Orgânica do Município de Primavera do Leste,  

 

D E C R E T A 

 

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro Geral de Vagas de Cargos Comissionados e Funções de Confiança do Poder Executivo de Primavera do Leste, previsto no Anexo 

II da Lei Municipal nº 704 de dezembro de 2001, abaixo listado: 

 

I – 01 (uma) vaga do cargo de Coordenador de Inovação, passa a ser 01 (uma) vaga para o cargo de Coordenador da SINFRA. 

 

Artigo 2º - Fica substituído o Anexo II da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, que passa a vigorar com a redação do Anexo I deste Decreto. 

 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 18 de março de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

 

 

ANEXO I 

 

ALTERA O ANEXO II DA LEI 704/2001 

ANEXO II 

QUADRO GERAL VAGAS DE CARGOS 

COMISSIONADOS E FUNÇÕES DE CONFIANÇA 

 

Denominação do Cargo – COMISSIONADOS Quant. Escolaridade 

Assessor Jurídico 002 Superior Específico 

Assessor Geral de Gabinete 001 Experiência Específica 

Assessor Orçamentário e de Contabilidade 001 Experiência Específica 

Assistente de Serviços Culturais 002 Experiência Específica 

Assistente Jurídico 002 Experiência Específica 

Agente de Desenvolvimento 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Dança, Patrimônio Cultural, Bibliotecas, Livros, Leitura e Literatura 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Música e Artes Visuais 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Teatro, Performance, Audiovisual e Circo 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe da Casa do Artesão 001 Experiência Específica 

DECRETOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de março de 2024 • Edição 2733 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

Chefe de Equipe de Comunicação 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Sonorização 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Iluminação 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Apoio Administrativo 003 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Desenvolvimento Econômico 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe do Gabinete 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Meio Ambiente 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços de Assistência Social 005 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços de Saúde 009 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Culturais 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Educacionais 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Esportivos 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Fazendários 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Viação e Obras Públicas 003 Experiência Específica 

Chefe de Gabinete 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Proteção de Alta Complexidade para Crianças e Adolescentes 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Apoio Administrativo 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Cozinha Comunitária 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Padaria Municipal 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Assistência Social 003 Experiência Específica 

Chefe de Seção do CPD da Saúde 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Estradas de Rodagem 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Gabinete 004 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Manutenção 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Programa de Geração de Emprego 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de SAMU 192 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços de Saúde 005 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços de Infraestrutura 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços Esportivos 001 Experiência Específica 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de março de 2024 • Edição 2733 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

Chefe de Seção do Lar do Idoso 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção do PROCON 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Planejamento 001 Experiência Específica 

Coordenador da CEMIP 001 Experiência Específica 

Coordenador da alimentação Escolar 001 Experiência Específica 

Coordenador de Agricultura 001 Experiência Específica 

Coordenador de Assistência Social 001 Experiência Específica 

Coordenador do Aeródromo 001 Experiência Específica 

Coordenador de Cultura e Juventude 001 Experiência Específica 

Coordenador de Comunicação 001 Experiência Específica 

Coordenador da SINFRA 001 Experiência Específica 

Coordenador de Tributação 001 Experiência Específica 

Coordenador de Recuperação de Crédito Fiscal 001 Experiência Específica 

Coordenador de Processos Administrativos e Autos de Infração 001 Experiência Específica 

Coordenador do Departamento de Arquitetura e Engenharia 001 Experiência Específica 

Coordenador do Setor de Frotas 001 Experiência Específica 

Coordenador de Convênios 001 Experiência Específica 

Coordenador de Estradas de Rodagem 002 Experiência Específica 

Coordenador de Fiscalização de Tributos 001 Experiência Específica 

Coordenador de Gabinete 001 Experiência Específica 

Coordenador de Habitação 001 Experiência Específica 

Coordenador de Indústria e Comércio 001 Experiência Específica 

Coordenador de Licitação 001 Experiência Específica 

Coordenador de Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Coordenador da Unidade do Pronto Atendimento 001 Experiência Específica 

Coordenador de Planejamento 001 Experiência Específica 

Coordenador do Núcleo de Saúde Mental 001 Experiência Específica 

Coordenador de Planejamento Estratégico e Assuntos Comunitários 001 Experiência Específica 

Coordenador de Jornalismo 001 Experiência Específica 

Coordenador de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de março de 2024 • Edição 2733 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

Coordenador de Serviços Urbanos 002 Experiência Específica 

Coordenador de Serviços Esportivos 001 Experiência Específica 

Coordenador de Trânsito e Transportes Urbanos 001 Experiência Específica 

Coordenador de Transporte Escolar 001 Experiência Específica 

Coordenador de Turismo e Lazer 001 Experiência Específica 

Coordenador do Almoxarifado Central 001 Experiência Específica 

Encarregado da Junta do Serviço Militar 001 Experiência Específica 

Encarregado da Proteção Social Básica 013 Experiência Específica 

Encarregado de Apoio Administrativo 006 Experiência Específica 

Encarregado de Assuntos Jurídicos 006 Experiência Específica 

Encarregado de Comunicação 002 Experiência Específica 

Encarregado de Comunicação Social 001 Experiência Específica 

Encarregado de Fomento a Indústria e Comércio 001 Experiência Específica 

Encarregado de Jornalismo 001 Experiência Específica 

Encarregado do Setor de Frotas 001 Experiência Específica 

Encarregado de Recursos Humanos da SINFRA 001 Experiência Específica 

Encarregado de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Encarregado de Compras da Educação 001 Experiência Específica 

Encarregado de Seção Técnica 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Administrativos da Educação 004 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Administrativos do Gabinete 001 Superior Específico 

Encarregado de Serviços Habitacionais 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços de Agricultura e Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços de Saúde 004 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços do PROCON 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Culturais 003 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Esportivos 003 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Fazendários 005 Experiência Específica 

Encarregado de Viação e Obras Públicas 003 Experiência Específica 

Encarregado do Programa de Proteção de Emprego 001 Experiência Específica 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de março de 2024 • Edição 2733 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

Fiscal de Contratos 006 Experiência Específica 

Gestor de Convênios 001 Experiência Específica 

Procurador Geral do Município 001 Superior Específico 

Representante Escritório Cuiabá 002 Experiência Específica 

Secretário de Administração 001 Experiência Específica 

Secretário de Agricultura e Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Secretário de Assistência Social 001 Experiência Específica 

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 001 Experiência Específica 

Secretário de Desenvolvimento Econômico 001 Experiência Específica 

Secretário de Educação 001 Experiência Específica 

Secretário de Esporte  001 Experiência Específica 

Secretário de Fazenda 001 Experiência Específica 

Secretário de Infraestrutura 001 Experiência Específica 

Secretário de Saúde 001 Experiência Específica 

Secretário de Governo 001 Experiência Específica 

Superintendente de Viação e Obras Públicas 001 Experiência Específica 

Superintendente da Agricultura Familiar 001 Experiência Específica 

Sperintendente de Cultura Lazer e Juventude 001 Experiência Específica 

Superintendente de Habitação 001 Experiência Específica 

Superintendente de Licitação 001 Experiência Específica 

Superintendete de Recursos Humanos da Administração 001 Experiência Específica 

Superintendete de Recursos Humanos da Saúde 001 Experiência Específica 

Supervisora de Assuntos Estratégicos da Saúde 001 Experiência Específica 

Quantidade Total de Comissionados 202  

 

 

 

Denominação do Cargo - FUNÇÕES GRATIFICADA Quantidade Escolaridade 

Diretor Escola Municipal 033 Específico LDB 

Quantidade Total de Funções de Confiança 033 
 

 

 

 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de março de 2024 • Edição 2733 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 

Processo nº 211/2024 

(A licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133, de 2021 e, complementarmente, pela Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, Lei Municipal 

1.953/2021 e demais legislação complementar). 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 

OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE PORTAS EM ALUMÍNIO (COM INSTALAÇÃO IN-

CLUSA), PARA PROVIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, INFRAESTRUTURA E SAÚDE. 

Setor: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

Regime de Execução: INDIRETA - EMPREITADA POR PREÇO UNITARIO 

Modo de Disputa: ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 04 DE ABRIL DE 2024 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT http://www.primaveradoleste.mt.gov.br ou www.licitanet.com.br  

 

Primavera do Leste, 18 de março de 2024 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024 

Processo nº 208/2024 

(A licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133, de 2021 e, complementarmente, pela Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, Lei Municipal 

1.953/2021 e demais legislação complementar). 

Critério de Julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM CARGA E REGARGA DE EXTINTORES, DEMARCAÇÕES DE PISOS, CONFECÇÕES DE PLACAS DE 

IDENTIFICAÇÃO E AQUISIÇÃO DE CASCO COMPLETO DE EXTINTORES DE INCÊNDIOS, PARA ATEN-

DER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 

Setor: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Modo de Disputa: ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 04 de abril de 2024 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT http://www.primaveradoleste.mt.gov.br ou www.licitanet.com.br  

 

Primavera do Leste, 15 de março de 2024. 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

LICITAÇÕES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de março de 2024 • Edição 2733 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

  

TERMO DE REVOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 

Processo nº 451/2023 
 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, 

torna público para conhecimento dos interessados que a licitação supraci-
tada tendo como objeto PROCESSO LICITATÓRIO PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA LICENCIAMENTO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO PARA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, 

100% WEB, COMPATÍVEL COM OS PRINCIPAIS BROWSERS DA 

ATUALIDADE COMO GOOGLE CHROME, MOZILLA FIREFOX E 
MICROSOFT EDGE, TORNANDO-O ASSIM MULTIPLATAFORMA E 

SER OPERADO EM DIFERENTES SISTEMAS OPERACIONAIS 
COMO WINDOWS, LINUX, MACOS, IOS E ANDROID, DEVE SER 

EXECUTADO EM PLATAFORMA DE SERVIÇOS DE COMPUTAÇÃO 

COM AMBIENTE SEGURO (SSL) EM NUVEM COMO AMAZON 
WEB SERVICES(AWS), MICROSOFT AZURE E GOOGLE CLOUD 

PLATAFORM E DESKTOP, COM POSSIBILIDADE DE SER EXECU-

TADO EM REDE LOCAL COM AMBIENTE SEGURO CORRETA-
MENTE CONFIGURADO (SSL) SEM NECESSIDADE DE ACESSO À 

INTERNET COM ESTRUTURA CLIENTE SERVIDOR, CONTEM-

PLANDO A CONVERSÃO, MIGRAÇÃO E VALIDAÇÃO DOS DA-
DOS, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO DE USUÁRIOS, ACOMPA-

NHAMENTO INICIAL A FIM DE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

E O TOTAL ATENDIMENTO DOS SOFTWARES, PARA AS DIVER-
SAS ÁREAS DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, CON-

FORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFE-

RÊNCIA, de acordo com a Súmula 473 do STF, e artigo 49 “caput” da Lei 
8.666/93, resolve: REVOGAR em todos os seus termos, por interesse pú-

blico e da administração, o processo licitatório tombado sob o nº 451/2023, 

Pregão Eletrônico 024/2023. 
 

Primavera do Leste- MT, 19 de fevereiro de 2024. 

 
*Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 

 

*Original assinado nos autos do processo. 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 005/2024 

Processo Administrativo nº 306/2024 

Torna-se público que Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT, por meio do Setor de Licitações, realizará Dispensa Eletrônica, com critério de 

julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Municipal 1.953/2021 e demais legisla-
ção aplicáveis. 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO ASSINATURA DE JORNAL LOCAL DE GRANDE CIRCU-

LAÇÃO 

SESSÃO PÚBLICA 

Dia: 22 de março de 2024 

Hora: 08:00 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 

Primavera do Leste – MT 11 de março de 2024. 
 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Agente de Contratação 

Portaria nº 051/2024 de 19 de janeiro de 2024 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 056/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo 0114/2024, em favor de SUPREME CAPACITAÇÃO E TREI-

NAMENTOS LTDA, para prestação de Serviço de Curso, a ser realizado 

entre os dias 19 a 23 de fevereiro de 2024, em atendimento à Secretaria 
Municipal de Fazenda - SEFAZ, nos termos do Art. 74, Inciso III da Lei nº 

14.133/21, no valor total de R$ R$ 1.850,00 (Um mil, oitocentos e cinquenta 

reais). 
 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 12 de fevereiro de 2024. 

 

Pedro Honorato da Silva Júnior 

Secretário Municipal de Fazenda - SEFAZ 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de março de 2024 • Edição 2733 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

002/2023 EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMEN-
TAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – DEMAIS ÁREAS DA CULTURA. 

 
Onde se lê: 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE, O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS no uso de 
suas atribuições legais e do ilustríssimo Senhor Prefeito Municipal do Município de Primavera do Leste RESOLVE TORNAR PÚBLICO o resultado FINAL de 
SELECIONADOS E CLASSIFICADOS do chamamento público 002/2023 – EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXE-
CUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – DEMAIS ÁREAS DA CULTURA. 
 

N° NOME MÓDULO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
1 Raquel Elias Dos Santos Mod. Azul 384 SELECIONADO 
2 Samyra Da Silva Santos Mod. Azul 380 SELECIONADO 
3 Giovani Gabriel Mod. Azul 379 SELECIONADO 
4 Marlene Valeriano Teixeira Mod. Azul 379 SELECIONADO 
5 Jeisielli Sá Rodrigues Mod. Azul 370 SELECIONADO 
6 Rosinei Da Silva Souza Mod. Azul 364 SELECIONADO 
7 João Bosco Barbosa De Souza Filho  Mod. Azul 355 SELECIONADO 
8 Rick Allen Marques Da Costa Mod. Azul 352 SELECIONADO 
9 Camilli Vitória Rodrigues Dos Santos Mod. Azul 348 SELECIONADO 
10 Eder Marcos Orsolin Mod. Azul 341 SELECIONADO 
11 Leonora Irica Flach Mod. Azul 331 SELECIONADO 
12 Alessandro Soares Gonçalves Mod. Azul 325 SELECIONADO 
13 Uitnei Uillian Rodrigues De Lima Mod. Azul 319 SELECIONADO 
14 Aline Andressa Da Silva Lotério  Mod. Azul 318 SELECIONADO 
15 Maria Edna Alves De Matos Mod. Azul 317 SELECIONADO 
16 Marcon Douglas Rodrigues Nogueira  Julia Sartori Dias Mod. Azul 309 SELECIONADO 
17 Marcos Douglas Rodrigues Nogueira Mod. Azul 307 SELECIONADO 
18 Allan Santos Bottega Mod. Azul 303 SELECIONADO 
19 Alexandre Paulo Pereira Dos Santos Mod. Azul 302 SELECIONADO 
20 Luana Vitoria Thomé Mod. Azul 292 SELECIONADO 
21 Jérri Dos Santos Bica Mod. Azul 287 SELECIONADO 
22 Jessica Esteves Menini Mod. Azul 283 SELECIONADO 
23 Wisllan Brenner Tavares Costa Mod. Azul 273 SELECIONADO 
24 Fernando Emanuel Luchese Mod. Azul 272 SELECIONADO 
25 Wilian Almeida De Araujo Mod. Azul 271 SELECIONADO 
26 Valkiria Indianari Pedroso  Mod. Azul 263 SELECIONADO 
27 Jessyka Lourrane Santos Souza Mod. Azul 257 SELECIONADO 
28 Amanda Caroline Costa Da Rosa  Mod. Azul 252 SELECIONADO 
29 Cristina Rodrigues Dos Santos Mod. Azul 250 SELECIONADO 
30 Jose Carlos Sachet Mod. Azul 206 SELECIONADO 
31 Marina Soares Viltal Borges  Mod. Azul 190 SELECIONADO 
32 Laura Maria Coelho Lannes  Mod. Azul 163 SELECIONADO 
33  Karina Benetti Pedroso Mod. Azul 158 SELECIONADO 

 
002/2023 EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMEN-

TAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – DEMAIS ÁREAS DA CULTURA. 
 
Passa a se lê: 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE, O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS no uso de 
suas atribuições legais e do ilustríssimo Senhor Prefeito Municipal do Município de Primavera do Leste RESOLVE TORNAR PÚBLICO o resultado FINAL de 
SELECIONADOS E CLASSIFICADOS do chamamento público 002/2023 – EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXE-
CUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – DEMAIS ÁREAS DA CULTURA. 
 

N° NOME MÓDULO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
1 Raquel Elias Dos Santos Mod. Azul 384 SELECIONADO 
2 Samyra Da Silva Santos Mod. Azul 380 SELECIONADO 
3 Giovani Gabriel Mod. Azul 379 SELECIONADO 
4 Marlene Valeriano Teixeira Mod. Azul 379 SELECIONADO 
5 Jeisielli Sá Rodrigues Mod. Azul 370 SELECIONADO 
6 Rosinei Da Silva Souza Mod. Azul 364 SELECIONADO 
7 João Bosco Barbosa De Souza Filho  Mod. Azul 355 SELECIONADO 
8 Rick Allen Marques Da Costa Mod. Azul 352 SELECIONADO 
9 Camilli Vitória Rodrigues Dos Santos Mod. Azul 348 SELECIONADO 
10 Eder Marcos Orsolin Mod. Azul 341 SELECIONADO 
11 Leonora Irica Flach Mod. Azul 331 SELECIONADO 
12 Alessandro Soares Gonçalves Mod. Azul 325 SELECIONADO 
13 Uitnei Uillian Rodrigues De Lima Mod. Azul 319 SELECIONADO 
14 Aline Andressa Da Silva Lotério  Mod. Azul 318 SELECIONADO 
15 Maria Edna Alves De Matos Mod. Azul 317 SELECIONADO 
16 Julia Sartori Dias Mod. Azul 309 SELECIONADO 
17 Marcom Douglas Rodrigues Nogueira Mod. Azul 307 SELECIONADO 
18 Allan Santos Bottega Mod. Azul 303 SELECIONADO 
19 Alexandre Paulo Pereira Dos Santos Mod. Azul 302 SELECIONADO 
20 Luana Vitoria Thomé Mod. Azul 292 SELECIONADO 
21 Jérri Dos Santos Bica Mod. Azul 287 SELECIONADO 
22 Jessica Esteves Menini Mod. Azul 283 SELECIONADO 
23 Wisllan Brenner Tavares Costa Mod. Azul 273 SELECIONADO 
24 Fernando Emanuel Luchese Mod. Azul 272 SELECIONADO 
25 Wilian Almeida De Araujo Mod. Azul 271 SELECIONADO 
26 Valkiria Indianari Pedroso  Mod. Azul 263 SELECIONADO 
27 Jessyka Lourrane Santos Souza Mod. Azul 257 SELECIONADO 
28 Amanda Caroline Costa Da Rosa  Mod. Azul 252 SELECIONADO 
29 Cristiana Rodrigues Dos Santos Mod. Azul 250 SELECIONADO 
30 Jose Carlos Sachet Mod. Azul 206 SELECIONADO 
31 Marina Soares Viltal Borges  Mod. Azul 190 SELECIONADO 
32 Laura Maria Coelho Lannes  Mod. Azul 163 SELECIONADO 
33  Karina Benetti Pedroso Mod. Azul 158 SELECIONADO 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de março de 2024 • Edição 2733 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

003/2023 EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMEN-

TAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – AUDIOVISUAL. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE, O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS no uso de 

suas atribuições legais e do ilustríssimo Senhor Prefeito Municipal do Município de Primavera do Leste, conforme a publicação do diário oficial do dia 15 de março 

de 2024, RESOLVE TORNAR PÚBLICO a retificação do resultado FINAL de SELECIONADOS E CLASSIFICADOS do chamamento público 003/2023 – 

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 

(LEI PAULO GUSTAVO) – AUDIVISUAL. 

 

N° Nome Categoria Pontuação Situação 

1 Danilo Carvalho Andrade 
Videoclipes, vídeo-danças, videoartes, curtas de minuto e demais produtos au-

diovisuais de cunho cultural que tenham de 01 a 10 minutos de duração. 
369 SELECIONADO 

2 Tiago Alexandro Strassburger 
Videoclipes, vídeo-danças, videoartes, curtas de minuto e demais produtos au-

diovisuais de cunho cultural que tenham de 01 a 10 minutos de duração. 
353 SELECIONADO 

3 
Quéren Hapuque Dias Dos San-

tos 

Videoclipes, vídeo-danças, videoartes, curtas de minuto e demais produtos au-

diovisuais de cunho cultural que tenham de 01 a 10 minutos de duração. 
313 SELECIONADO 

4 Jhon Herbert Santana Dos Santos 
Videoclipes, vídeo-danças, videoartes, curtas de minuto e demais produtos au-

diovisuais de cunho cultural que tenham de 01 a 10 minutos de duração. 
303 SELECIONADO 

5 Gustavo Dos Santos Castanho 
Videoclipes, vídeo-danças, videoartes, curtas de minuto e demais produtos au-

diovisuais de cunho cultural que tenham de 01 a 10 minutos de duração. 
303 SELECIONADO 

6 Shirley Aparecida Da Silva 
Videoclipes, vídeo-danças, videoartes, curtas de minuto e demais produtos au-

diovisuais de cunho cultural que tenham de 01 a 10 minutos de duração. 
284 SELECIONADO 

7 João Lucas Bastista Alves 
Videoclipes, vídeo-danças, videoartes, curtas de minuto e demais produtos au-

diovisuais de cunho cultural que tenham de 01 a 10 minutos de duração. 
267 SELECIONADO 

8 
Ana Paula Neis Dorst 

(Desclassificada) 
Videoclipes, vídeo-danças, videoartes, curtas de minuto e demais produtos au-

diovisuais de cunho cultural que tenham de 01 a 10 minutos de duração. 
384 

DESCLASSIFI-

CADO 

(De acordo com o 

art. 21 – inciso II, 
do edital) 

 

N° Nome Categoria Pontuação Situação 

1 Ana Paula Neis Dorst Curta-metragem de no mínimo 05 minutos de duração. 378 SELECIONADO 

2 Diego Luz Barbosa Curta-metragem de no mínimo 05 minutos de duração 344 SELECIONADO 

3 Daniel Fábio Pereira Dos Santos Curta-metragem de no mínimo 05 minutos de duração 335 SELECIONADO 

4 José Bramussi Lourenço Curta-metragem de no mínimo 05 minutos de duração 314 SELECIONADO 

5 Sebastião Moreira Da Silva Curta-metragem de no mínimo 05 minutos de duração 307 SELECIONADO 

6 Hermes Batista Barroso Júnior Hermes Curta-metragem de no mínimo 05 minutos de duração 290 SELECIONADO 

 

N° Nome Categoria Pontuação Situação 

1 Kayra Julyane Ribas Festival Audiovisual Primavera 400 SELECIONADO 

 

N° Nome Categoria Pontuação Situação 

1 Mauricio José Nicolino 
Apoio às salas de cinema e Projetos Continuados de Audiovisual (ape-

nas para pessoa jurídica) 
368 SELECIONADO 

 

N° Nome Categoria Pontuação Situação 

2 Rodsley Nathan Gomes Da Costa Curta-metragem de no mínimo 10 minutos de duração 381 SELECIONADO 
 
 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2024 

PROCESSO Nº 016/2024 

 

RECONHEÇO a contratação por meio de Inexigibilidade de Licitação, considerando, a orientação disposta no Parecer Jurídico nº 042/2024/PJCM, nos 

termos do Artigo 74, Inciso III, Letra “f” da Lei Federal nº 14.133 de 2021. 

 

OBJETO: Curso de capacitação sob o tem: Workshop de revisão e elaboração de textos oficiais e tecnicas com a utilização do CHATGPT como ferramenta 

acessória. 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

HOMOLOGO este processo de Inexigibilidade de Licitação, para contratação da Empresa: CAPACCITAR CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, 

portadora do CNPJ nº 31.825.556/0001-40, pelo valor total de  R$ 5.097,00 (cinco mil, e noventa e sete reais), tendo o presente constante dos autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste – MT, 18 de março de 2024. 

 

Valdecir Alventino da Silva 

Vereador Presidente 

 

*original assinado nos autos do processo 


